Справа № 589/504/24 
Провадження № 2/589/154/25 

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

17 червня 2025 року Шосткинський міськрайонний суд Сумської області у складі:
головуючого - судді Лєвши С.Л.,
з участю секретаря судового засідання Новик О.С.,

розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі судових засідань суду в місті Шостка Сумської області за правилами загального позовного провадження цивільну справу за позовом ОСОБА_1 , яка діє в своїх інтересах та в інтересах неповнолітньої дитини ОСОБА_2 , від імені та в інтересах яких діє представник – адвокат Новоселецька Оксана Анатоліївна, до ОСОБА_3 , Шосткинської міської ради Сумської області, Шосткинської районної державної адміністрації, про визнання права власності на житловий будинок з надвірними будівлями та спорудами та право на земельну частку (пай) в порядку спадкування за законом,- 

ВСТАНОВИВ:

02 лютого 2024 року ОСОБА_1 , яка діє в своїх інтересах та в інтересах неповнолітньої дитини ОСОБА_2 , від імені та в інтересах яких діє представник – адвокат Новоселецька О.А., звернулася до Шосткинського міськрайонного суду Сумської області з позовом до ОСОБА_3 , Шосткинської міської ради Сумської області, Шосткинської районної державної адміністрації, в якій просить:
- встановити юридичний факт, що ОСОБА_4 фактично прийняла спадщину після своєї сестри ОСОБА_5 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_1 ;
- визнати за ОСОБА_1 в порядку спадкування за законом після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на 1/3 частку будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 , а саме: А-1 - житловий будинок, а-1 - веранда, а-2 - прибудова, а-3 - ґанок, Б - сарай, В - літня кухня, Г - сарай, №1 - огорожа (далі - Будинок-1);
- визнати за ОСОБА_2 в порядку спадкування за законом після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на 1/6 частку будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 , а саме: А-1 - житловий будинок, а-1 - веранда, а-2 - прибудова, а-3 - ґанок, Б - сарай, В - літня кухня, Г - сарай, №1 - огорожа;
- визнати за ОСОБА_1 в порядку спадкування за законом після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , право на 1/3 частки земельної частки (паю) розміром 5,46 умовних кадастрових гектарах без визначення меж цієї частки в натурі, розташованого на землях колишнього КСП «Шосткинське» за межами населених пунктів у межах адміністративного підпорядкування Шосткинської міської ради (колишня Воронізька селищна рада) Шосткинського району Сумської області на підставі сертифікату на право на земельну частку (пай) серії СМ №0141119 виданого за реєстраційним №119 від 27.12.1996 року, на підставі розпорядження голови Шосткинської районної державної адміністрації від 07.12.1996 № 465;
- визнати за ОСОБА_2 в порядку спадкування за законом після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , право на 1/6 частки земельної частки (паю) розміром 5,46 умовних кадастрових гектарах без визначення меж цієї частки в натурі, розташованого на землях колишнього КСП «Шосткинське» за межами населених пунктів у межах адміністративного підпорядкування Шосткинської міської ради (колишня Воронізька селищна рада) Шосткинського району Сумської області на підставі сертифікату на право на земельну частку (пай) серії СМ № 0141119 видано за реєстраційним №119 від 27.12.1996, на підставі розпорядження голови Шосткинської районної державної адміністрації від 07.12.1996 №465.
В обґрунтування позову зазначено, що ІНФОРМАЦІЯ_3 померла ОСОБА_5 . Після смерті ОСОБА_5 відкрилась спадщина на нерухоме майно у вигляді Будинку-1 та земельної частки (пай). ОСОБА_5 на час своєї смерті не була одружена, не мала дітей, тому спадщину після останньої прийняла її сестра ОСОБА_4 , яка подала до нотаріальної контори в шестимісячний строк заяву про прийняття спадщини, на підставі якої заведено спадкову справу №194/2001. Спадщина складалася із житлового будинку з господарськими спорудами та двох земельних часток (паїв).
ІНФОРМАЦІЯ_4 померла ОСОБА_4 . За життя ОСОБА_4 склала заповіт на онуків: ОСОБА_6 та ОСОБА_3 , які в шестимісячний строк подали до нотаріальної контори заяву про прийняття спадщини, на підставі яких заведено спадкову справу за №535/2009. Спадщина складається із житлового будинку з господарськими спорудами та двох земельних часток (паїв).
ІНФОРМАЦІЯ_2 помер ОСОБА_6 . Спадкоємцями після ОСОБА_6 є його дружина ОСОБА_1 , та його неповнолітній син ОСОБА_2 . Інший син ОСОБА_6 – ОСОБА_7 відмовився від своєї 1/3 частки спадщини на користь матері ОСОБА_1 .
ОСОБА_1 та ОСОБА_2 в шестимісячний строк подали до нотаріальної контори заяви про прийняття спадщини після чоловіка та батька ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 . 09 серпня 2020 року Бориспільською міською державною нотаріальною конторою заведено спадкову справу за №313/2020.
Проте ОСОБА_1 в подальшому нотаріусом у видачі свідоцтва про право на спадщину на вказане майно було відмовлено, у зв`язку з відсутністю оригіналу правовстановлюючого документу на вказане нерухоме майно.
У судове засідання позивач ОСОБА_1 , яка діє в своїх інтересах та в інтересах неповнолітньої дитини ОСОБА_2 , від імені та в інтересах яких діє представник – адвокат Новоселецька О.А. не з`явилися, про час, дату та місце його проведення повідомлені. Представником позивача – адвокатом Новоселецькою О.А. надана заява, в якій просить розглядати справу за її відсутності та відсутності позивача, позовні вимоги підтримує в повному обсязі. (том 2, а.с.5)
16 червня 2025 року представник позивачів – адвокат Новоселецька О.А. надала до суду додаткові пояснення, в якому зазначила, що з матеріалів спадкової справи №194/2001, заведеної щодо майна померлої ІНФОРМАЦІЯ_3 ОСОБА_5 , вбачається, що ОСОБА_4 прийняла спадщину після своєї сестри, ОСОБА_5 , шляхом подання до Шосткинської районної державної нотаріальної контори Сумської області заяви про прийняття спадщини. Таким чином, відпала потреба у задоволенні вимоги про встановлення факту прийняття спадщини ОСОБА_4 після смерті своєї сестри ОСОБА_5 .
Також, згідно з матеріалами справи №535/2009, заведеної Першою Сумською державною нотаріальною конторою, щодо спадщини померлої ІНФОРМАЦІЯ_4 ОСОБА_4 , окрім ОСОБА_6 та ОСОБА_3 , спадщину після ОСОБА_4 також прийняв її син, ОСОБА_6 , який мав право на обов`язкову частку в спадщині, згідно зі ст. 1241 Цивільного кодексу України, так як на момент смерті матері досяг пенсійного віку та прийняв спадщину шляхом спільного проживання з померлою в одному житловому будинку на час відкриття спадщини, але свої спадкові права не оформив. Обов`язкова частка, яка припала ОСОБА_6 , батьку ОСОБА_3 , складає 1/4 частки. А отже, частка, яку успадкували позивачі у майні ОСОБА_5 , складає 3/8, з яких 1/8 - належить ОСОБА_2 , а 2/8, тобто, 1/4 - ОСОБА_1 , з урахуванням 1/8 частки спадщини, від якої на її користь відмовився ОСОБА_7 . (том 1, а.с.104-129)
Представник відповідача Шосткинської міської ради Сумської області в судове засідання не з`явився, про час, дату та місце його проведення повідомлений належним чином.
Відповідач ОСОБА_3 в судове засідання не з`явилася, про час, дату та місце його проведення повідомлена належним чином.
Представник Шосткинської районної державної адміністрації в судове засідання не з`явився, про час, дату та місце його проведення повідомлений належним чином.
Суд, дослідивши матеріали справи, дійшов наступного.
Судом встановлені такі факти та відповідні їм правовідносини.
Відповідно до фотокопії свідоцтва про смерть, серія НОМЕР_1 , виданого повторно 24 липня 2007 року відділом реєстрації актів цивільного стану по Шосткинському району Шосткинського міськрайонного управління юстиції Сумської області, ОСОБА_5 померла ІНФОРМАЦІЯ_3 у віці 83 років, про що в Книзі реєстрації смертей 01 березня 2007 року зроблено відповідний актовий запис за №41. Місце смерті - селище Вороніж Шосткинського району Сумської області. (том 1, а.с.9)
Із фотокопії довідки виданої Воронізьким старостинським округом Шоскинської міської ради 17 лютого 2022 року за №517, вбачається, що згідно із даними господарського обліку житловий будинок та господарські будівлі і споруди, що знаходяться за адресою: АДРЕСА_1 , рахується за ОСОБА_5 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_3 . Земельна ділянка в приватну власність ОСОБА_5 не передавалась. (том 1, а.с.17)
Із фотокопії технічного паспорту на житловий будинок садибного типу за адресою: АДРЕСА_1 , виготовленого 25.10.2023 КП «Шосткинське МБТІ» вбачається, що за цією адресою розташований житловий будинок, загальною площею 49,2 кв.м, що позначений на схематичному плані земельної ділянки літерою «А-1» з прибудовою - «а2», верандою - «а1», ґанком - «а3», літньою кухнею – «В», та господарськими спорудами, що позначені на схематичному плані земельної ділянки: сараями - «Б» та «Г», огорожею - «№1». (том 1, а.с.19-21)
Із фотокопії інформації наданої Шосткинською районною державною адміністрацією 04 січня 2022 року за №06-14/13 Сертифікат на право на земельну частку (пай) серії СМ №0141119 на ім`я ОСОБА_5 видано за реєстраційним №119 від 27.12.1996, на підставі розпорядження голови Шосткинської районної адміністрації від 07.12.1996 №465. Пай розташований на землях колишнього КСП «Шосткинське» за межами населених пунктів у межах адміністративного підпорядкування Шосткинської міської ради Шосткинського району Сумської області, розмір пая – 5,46 в умовних кадастрових гектарах. (том 1, а.с.22)
Згідно із фотокопією свідоцтва про смерть, серія НОМЕР_2 , виданого 24 січня 2009 року Відділом реєстрації актів цивільного стану Сумського міського управління юстиції, ОСОБА_4 померла ІНФОРМАЦІЯ_4 у віці 96 років, про що в Книзі реєстрації смертей 24 січня 2009 року зроблено відповідний актовий запис за №269. Місце смерті - місто Суми. (том 1, а.с.31)
Як вбачається із фотокопії свідоцтва про смерть, серія НОМЕР_3 , виданого 04 серпня 2020 року Первомайським міським відділом державної реєстрації актів цивільного стану Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Одеса), ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , про що 04 серпня 2020 року складено відповідний актовий запис за №643. Місце смерті - місто Первомайськ Миколаївської області. (том 1, а.с.32)
Із фотокопії постанови про відмову у вчиненні нотаріальної дії, винесеної державним нотаріусом Першої Бориспільської державної нотаріальної контори Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) Кардашевською М.В., 15 серпня 2023 року за №1226/02-31, вбачається, що відмовлено ОСОБА_1 у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом на нерухоме майно: земельну ділянку, що розташована на території Воронізької сільської ради Шосткинського району Сумської області та житловий будинок за адресою: АДРЕСА_1 , після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , у зв`язку з відсутністю у ОСОБА_1 правовстановлюючих документів на це спадкове майно. (том 1, а.с.33)
Із фотокопії документів із Спадкової справи №535/2009 до майна померлої ІНФОРМАЦІЯ_4 ОСОБА_4 , вбачається, що:
- 17 липня 2009 року ОСОБА_6 звернувся до Першої Сумської державної нотаріальної контори із заявою про прийняття спадщини після баби ОСОБА_4 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_4 . Спадкоємцями за заповітом є: онука ОСОБА_3 , син ОСОБА_6 (обов`язкова частка), (том 1, зворотній бік а.с.105, а.с.106);
- 17 липня 2009 року ОСОБА_3 звернулася до Першої Сумської державної нотаріальної контори із заявою про прийняття спадщини після баби ОСОБА_4 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_4 , (том 1, зворотній бік а.с.106, а.с.107);
- за спільною заявою ОСОБА_3 та ОСОБА_6 поданої до Першої Сумської державної нотаріальної контори, визначено їм частки спадкового майна для видачі свідоцтв, а саме: свідоцтва про право на спадщину за заповітом на 3/8 частки зазначеного спадкового майна на ім`я ОСОБА_3 , та свідоцтва про право на спадщину за заповітом на 3/8 частки зазначеного спадкового майна на ім`я ОСОБА_6 , а 1/4 частку спадкового майна залишити відкритою до отримання її іншим спадкоємцем. Спадкове майно складається з права на земельну частку (пай) розміром 5,57 в умовних кадастрових гектарах без визначення меж цієї частки в натурі, яка перебуває у колективній власності колективного сільськогосподарського підприємства «Шосткинське» Шосткинського району Сумської області, (том 1, а.с.115);
- відповідно до фотокопії свідоцтва про право на спадщину за заповітом посвідченого 25 грудня 2010 року державним нотаріусом Першої Сумської державної нотаріальної контори, спадкоємцями зазначеного у заповіті майна ОСОБА_4 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_6 , є ОСОБА_3 на 3/8 частки; ОСОБА_6 - на 3/8 частки. Спадщина, на яку у вказаних частках видано свідоцтво, складається з: права на земельну частку (пай) розміром 5,57 в умовних кадастрових гектарах без визначення меж цієї частки в натурі, яка перебуває у колективній власності Колективного сільськогосподарського підприємства «Шосткинське» Шосткинського району Сумської області. Це свідоцтво видано ОСОБА_3 (том 1, а.с.125);
- відповідно до фотокопії свідоцтва про право на спадщину за заповітом посвідченого 25 грудня 2010 року державним нотаріусом Першої Сумської державної нотаріальної контори, спадкоємцями зазначеного у заповіті майна ОСОБА_4 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_6 , є ОСОБА_3 на 3/8 частки; ОСОБА_6 - на 3/8 частки. Спадщина, на яку у вказаних частках видано свідоцтво, складається з: права на земельну частку (пай) розміром 5,57 в умовних кадастрових гектарах без визначення меж цієї частки в натурі, яка перебуває у колективній власності колективного сільськогосподарського підприємства «Шосткинське» Шосткинського району Сумської області. Це свідоцтво видано ОСОБА_6 (а.с.125) Крім цього, у цих свідоцтвах вказано, що свідоцтво про право на спадщину за законом на 1/4 частку права на земельну частку (пай) не видано. (том 1, а.с.125)
Із фотокопії документів із спадкової справи №313/2020 до майна померлого ІНФОРМАЦІЯ_2 ОСОБА_6 , вбачається, що:
- 09 вересня 2020 року ОСОБА_1 звернулась до Бориспільської міської державної нотаріальної контори із заявою про прийняття спадщини після чоловіка ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 . Спадкоємцями за законом є: син ОСОБА_2 , син ОСОБА_7 , (том 1, а.с.151);
- 19 січня 2021 року ОСОБА_7 звернувся до Бориспільської державної нотаріальної контори із заявою про відмову від прийняття спадщини після батька ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , на користь матері, дружини померлого - ОСОБА_1 , (том 1, а.с.167);
- із фотокопії свідоцтва про народження, серія НОМЕР_4 , виданого 19 липня 2006 року відділом реєстрації актів цивільного стану Бориспільського міськрайонного управління юстиції Київської області вбачається, що ОСОБА_2 народився ІНФОРМАЦІЯ_7 , про що в Книзі реєстрації народжень 19.07.2006 зроблено відповідний актовий запис №315, і його батьками є: батько – ОСОБА_6 , мати – ОСОБА_1 , (том 1, а.с.172);
- із фотокопії свідоцтв про право на спадщину за законом посвідчених державним нотаріусом Бориспільської міської державної нотаріальної контори 14 квітня 2021 року у спадковій справі №313/2020, за реєстраційними номерами в реєстрі: №2-332, №2-333, №2-334, №2-338 спадкоємцями у зазначених свідоцтвах майна ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , є в 1/3 частці син ОСОБА_2 та в 2/3 частках дружина ОСОБА_1 , у тому числі з урахуванням 1/3 частки спадщини, від якої відмовився син ОСОБА_7 . Спадщина, на яку в указаних частках видані вказані свідоцтва, складається з:
- 3/8 часток земельної ділянки кадастровий номер 5925355300:05:005:0109, загальною площею 2,472 га, наданої для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, розташованих на території Воронізької селищної ради Шосткинського району Сумської області, (том 1, а.с.229);
- 3/8 часток земельної ділянки кадастровий номер 5925355300:07:003:0169, загальною площею 0,6252 га, наданої для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, розташованих на території Воронізької селищної ради Шосткинського району Сумської області, (том 1, а.с.231);
- 3/8 часток земельної ділянки кадастровий номер 5925355300:06:002:0167, загальною площею 0,3254 га, наданої для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, розташованих на території Воронізької селищної ради Шосткинського району Сумської області, (том 1, а.с.233) Свідоцтва про право на спадщину за законом у спадковій справі №313/2020 видані окремо ОСОБА_2 та ОСОБА_1 .
Із фотокопії спадкової справи №194/2001 до майна померлої ІНФОРМАЦІЯ_3 ОСОБА_5 , вбачається, що:
- 21 серпня 2001 року ОСОБА_4 звернулась до Шосткинської районної державної нотаріальної контори із заявою про прийняття спадщини після сестри ОСОБА_5 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_3 . Спадкоємцями за законом є: сестра ОСОБА_4 , (том 1, зворотній бік а.с.294, 295).
З наведеного вбачається, що підтвердженням належності будинку ОСОБА_5 є записи в погосподарських книгах.
Погосподарські книги є особливою формою статистичного обліку, що здійснюється в Україні (УРСР) із 1979 року. В погосподарських книгах при визначенні року побудування зазначався рік введення в експлуатацію будинку.
Відповідно до ч. 4 ст. 3 Закону України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень» від 01.07.2004 №1952-IV права на нерухоме майно та їх обтяження, що виникли до набрання чинності цим Законом, визнаються дійсними у разі відсутності їх державної реєстрації, передбаченої цим Законом, за умов якщо реєстрація прав та їх обтяжень була проведена відповідно до законодавства, що діяло на момент їх виникнення, або якщо на момент виникнення прав та їх обтяжень діяло законодавство, що не передбачало обов`язкової реєстрації таких прав та їх обтяжень.
В цей же час законодавством, що діяло на час побудови будинку не було передбачено реєстрації права власності на нерухоме майно. Тобто момент виникнення права власності на будинки, споруди не залежав від державної реєстрації.
Відповідно до ст. 25 Цивільного кодексу України (далі – ЦК України) цивільна правоздатність фізичної особи припиняється у момент її смерті, тобто за нею не може бути визнане право власності, а лише може бути встановлений факт належності на праві власності нерухомого майна померлому та визнане право власності на це майно за живою особою в порядку спадкування.
Відповідно ч. 1 ст. 328 ЦК України, право власності набувається на підставах, які не суперечать закону, в тому числі і в порядку спадкування.
Відповідно до ст. 1216, 1217 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до іншої особи (спадкоємця). Спадкування здійснюється за заповітом або законом.
Згідно ч. 1 ч. 5 ст. 1268 ЦК України спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її. Незалежно від часу прийняття спадщини вона належить спадкоємцеві з часу відкриття спадщини.
Відповідно до постанови Верховного Суду України від 04.04.2011 по справі №3-18цс11, згідно із вимогами статті 392 ЦК України, власник майна може пред`явити позов про визнання його права власності, якщо це право оспорюється або не визнається іншою особою, а також у разі втрати ним документа, який засвідчує його право власності. За змістом вищезазначеної норми потреба в цьому заході захисту права власності виникає тоді, коли наявність суб`єктивного права власника не підтверджена відповідними доказами, підлягає сумніву, не визнається іншими особами або оспорюється ними.
Крім цього, згідно із ст. 131 Земельного кодексу України, громадяни мають право набувати у власність земельні ділянки на підставі спадкування.
Крім того, розпорядженням Кабінету Міністрів України від 12 червня 2020 року №723-р «Про визначення адміністративних центрів та затвердження територій територіальних громад Сумської області» відповідно до абзацу першого пункту 7-1 розділу V «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» від 21 травня 1997 року №280/97-ВР (далі – Закон №280/97-ВР) визначено адміністративні центри та затверджено території територіальних громад Сумської області згідно з додатком.
Згідно із вищевказаним додатком до складу Шосткинської територіальної громади увійшла Воронізька територіальна громада.
Відповідно до пункту 1 розділу V «Прикінцеві та перехідні положення» Закону №280/97-ВР, у день набуття повноважень сільською, селищною, міською радою, обраною територіальною громадою, територія якої затверджена Кабінетом Міністрів України (вищевказане Розпорядження) припиняються повноваження сільських, селищних, міських рад, сільських, селищних, міських голів, обраних територіальними громадами, територія яких включена до території сформованої територіальної громади.
Пунктом 9 розділу V «Прикінцеві та перехідні положення» Закону №280/97-ВР передбачено, що юридична особа - сільська, селищна, міська рада, розміщена в адміністративному центрі сформованої територіальної громади, є правонаступником прав та обов`язків усіх юридичних осіб - сільських, селищних, міських рад, обраних розформованими територіальними громадами, з дня набуття повноважень новообраною радою.
08 грудня 2020 року розпочата перша сесія Шосткинської міської ради VIII скликання на якій було здійснено офіційне оголошення територіальною виборчою комісією рішення про підсумки виборів та визнання повноважень депутатів
Отже, 08 грудня 2020 року повноваження Воронізької сільської ради Шосткинського району Сумської області припинились, а Шосткинська міська рада Сумської області є правонаступником прав та обов`язків Воронізької сільської ради Шосткинського району Сумської області.
Відповідно до ст. 1 Першого протоколу до Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод, кожна фізична та юридична особа має право мирно володіти своїм майном. Ніхто не може бути позбавлений своєї власності інакше як в інтересах суспільства і на умовах, передбачених законом і загальним принципами міжнародного права.
Відповідно до ст. 1225 ЦК України право власності на земельну ділянку переходить до спадкоємців за загальними правилами спадкування при підтвердженні цього права спадкодавця державним актом на право власності на землю або іншим правовстановлюючим документом (п. 10 Постанови Пленуму Верховного суду України від 30.05.2008 №7 «Про судову практику у справах спадкування»).
Відповідно до Законів України «Про державний земельний кадастр» від 07.07.2011 №3613-VI та Постанови Кабінету Міністрів України від 25.12.2015 №1127 «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень» повноваження територіальних органів Держгеокадастру у частині державної реєстрації державних актів на право власності на земельну ділянку та на право постійного користування земельною ділянкою припинились, тобто отримати дублікат свідоцтва про право на земельну ділянку не має можливості.
Оглянутими в судовому засіданні доказами підтверджується належність ОСОБА_6 за життя 1/2 частини спірної земельної частки (пай), розміром 5,46 в умовних кадастрових гектарах, відповідно до сертифікату на земельну частку (пай), серія СМ №0141119, що розташована на території Шосткинської міської територіальної громади (колишньої Воронізької сільської ради Шосткинського району Сумської області), та 1/2 частки спірного житлового будинку з господарськими спорудами та будівлями, які після його смерті перейшли в порядку спадкування за законом у власність позивачів.
Отже, з викладеного вбачається, що на момент звернення до суду позивача ОСОБА_1 , яка діє в своїх інтересах та інтересах неповнолітньої дитини ОСОБА_2 , правомірно претендують як спадкоємці за законом на визнання за ними права власності на нерухоме майно у порядку спадкування за законом після померлого чоловіка та батька ОСОБА_6 .
Разом з тим, судом встановлено, що в нотаріальному порядку позивачу ОСОБА_1 було відмовлено в оформленні спадщини на вказане вище нерухоме майно у зв`язку з відсутністю правовстановлюючого документу, що підтверджує право власності на це нерухоме майно.
Таким чином, перелічені докази логічно поєднуються одне з одним, підтверджують характер правовідносин сторін, дають суду всі підстави вважати, що позов ОСОБА_1 , яка діє в своїх інтересах та інтересах неповнолітньої дитини ОСОБА_2 , є обґрунтованим частково, а саме суд вважає, що:
- за позивачем ОСОБА_1 може бути визнано право власності на 1/4 частку вказаного вище Будинку-1 та на 1/4 частку земельної частки (пай) в порядку спадкування за законом після чоловіка ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_8 ;
- за позивачем ОСОБА_2 може бути визнано право власності на 1/8 частку вказаного вище Будинку-1 та на 1/8 частку земельної частки (пай) в порядку спадкування за законом після батька ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_8 .
Вказані частки встановлені у свідоцтвах про право на спадщину за законом з урахуванням всіх успадкованих часток іншими спадкоємцями.
Також суд, відмовляє у задоволенні позовної вимоги про встановлення факту, що ОСОБА_4 фактично прийняла спадщину після смерті своєї сестри ОСОБА_5 , оскільки цей факт встановлений та підтверджується заведеною спадкової справою за №194/2001 за заявою ОСОБА_4 про прийняття спадщини після сестри ОСОБА_5 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Керуючись ст. 25, 328, 392, 1216, 1217, 1268, 1296 ЦК України, ст. 4, 12, 13, 76-82, 141, 258, 259, 263-265, 273, 354 ЦПК України, суд,- 

УХВАЛИВ:

Позов ОСОБА_1 , яка діє в своїх інтересах та в інтересах неповнолітньої дитини ОСОБА_2 , від імені та в інтересах яких діє представник – адвокат Новоселецька Оксана Анатоліївна, до ОСОБА_3 , Шосткинської міської ради Сумської області, Шосткинської районної державної адміністрації, про визнання права власності на житловий будинок з надвірними будівлями та спорудами та право на земельну частку (пай) в порядку спадкування за законом, задовольнити частково.
Визнати за ОСОБА_1 в порядку спадкування за законом після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на 1/4 частку будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 , загальною площею 49,2 кв.м, що позначений на схематичному плані земельної ділянки літерою «А-1» з прибудовою - «а2», верандою - «а1», ґанком - «а3», літньою кухнею – «В», та господарськими спорудами, що позначені на схематичному плані земельної ділянки: сараями - «Б» та «Г», огорожею - «№1».
Визнати за ОСОБА_2 в порядку спадкування за законом після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на 1/8 частку будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 , загальною площею 49,2 кв.м, що позначений на схематичному плані земельної ділянки літерою «А-1» з прибудовою - «а2», верандою - «а1», ґанком - «а3», літньою кухнею – «В», та господарськими спорудами, що позначені на схематичному плані земельної ділянки: сараями - «Б» та «Г», огорожею - «№1».
Визнати за ОСОБА_1 в порядку спадкування за законом після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , право на 1/4 частку земельної частки (паю) розміром 5,46 умовних кадастрових гектарах без визначення меж цієї частки в натурі, розташованого на землях колишнього КСП «Шосткинське» за межами населених пунктів у межах адміністративного підпорядкування Шосткинської міської ради (колишня Воронізька селищна рада) Шосткинського району Сумської області на підставі сертифікату на право на земельну частку (пай), серія СМ № 0141119, виданого за реєстраційним №119 від 27 грудня 1996 року, на підставі розпорядження голови Шосткинської районної державної адміністрації від 07 грудня 1996 року №465, виданого на ім`я ОСОБА_5 .
Визнати за ОСОБА_2 в порядку спадкування за законом після ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , право на 1/8 частки земельної частки (паю) розміром 5,46 умовних кадастрових гектарах без визначення меж цієї частки в натурі, розташованого на землях колишнього КСП «Шосткинське» за межами населених пунктів у межах адміністративного підпорядкування Шосткинської міської ради (колишня Воронізька селищна рада) Шосткинського району Сумської області на підставі сертифікату на право на земельну частку (пай), серія СМ № 0141119, видано за реєстраційним №119 від 27 грудня 1996 року, на підставі розпорядження голови Шосткинської районної державної адміністрації від 07 грудня 1996 року №465, виданого на ім`я ОСОБА_5 .
В іншій частині рішення відмовити.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
Апеляційна скарга подається безпосередньо до Сумського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня складення рішення.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Учасник справи, якому рішення не було вручено у день його складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому рішення суду.
Сторони:
- позивач – ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , РНОКПП НОМЕР_5 , адреса зареєстрованого місця проживання - АДРЕСА_2 ;
- позивач – ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , РНОКПП НОМЕР_6 , адреса зареєстрованого місця проживання - АДРЕСА_2 ;
- відповідач ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , РНОКПП НОМЕР_7 , адреса зареєстрованого місця проживання – АДРЕСА_3 ;
- відповідач - Шосткинська міська рада Сумської області, ідентифікаційний код юридичної особи - 36080075, адреса місцезнаходження юридичної особи - Сумська область, місто Шостка, вулиця Садовий бульвар, будинок 14, поштовий індекс 41100;
Відповідач - Шосткинська районна державна адміністрація - ідентифікаційний код юридичної особи - 23640854, адреса місцезнаходження юридичної особи - Сумська область, місто Шостка, вулиця Свободи, будинок 54, поштовий індекс 41100. 

Суддя Шосткинського міськрайонного суду
Сумської області       С.Л.Лєвша